Ex Auct. relatis.

Prima est haec: Confessorius debet scire omnia, quae pertinent ad substantiam sacramenti Poenitentiae, qualia sunt ea quae pertinent ad integram, & praecisam rationem materiae, formae, efficientis & finis: patet ratione, quia est minister huius sacramenti: cui si desit aliquid essentiale, non rectè confertur. Patet ex Conc. Prou. à quo omnis scientia Confessarii reducitur ad ea, quae pertinent ad Sacramentum Poenitentiae: demum est Conc. Trid. & Carech. & omnium Doctorum haec conclusio.

Secunda est talis. Confessor debet cognoscere omnes modos principales, & magis ordinatos, quibus potest peccati contra praecipua Dei, & Ecclesiae; & hoc tali ratione cognoscere debet, ut habeat certas regulas quibus in singulis modis distinguit, quando peccatum mortale sit, & quando illi annexa sit retervatio, vel causa, vel irregularitas, vel obligatio restituendi, aut aliquid aliud faciendi. Non dixi autem omnes casus, quia innumerae sunt, Dixi autem modos principales, quia isti ad summum circa triginta sunt, & ex illorum cognitione pendet notitia omnium peccatorum, & circumstantiarum

quae mortalia sunt. Haec conclusio probatur ratione, quia sicut iudex non potest cognoscere causas accusatorum, seu reorum, nisi sciat tum leges, tum transgressiones illarum: neque enim sciat, quod iste transgressus sit legem, nisi sciat quod datur talis lex, & quod tali actione sit contra illam: ita confessorius non potest scire, quod iste, vel ille transgressus sit legem Dei, nisi sciat legem, & transgressiones illius: si enim ignorat, quod foris vel perjurium, vel odium sit mortalis transgressio legis, neque sciet, an iste, qui foratus est, & pejeravit, peccaverit contra legem. Cùm ergo Conc. Trid. dicat oportere, quod confessorius cognoscat causam poenitentis, distinguendo omnia peccata mortalia, & circumstantias mutantes speciem, & hoc esse dicat de iure divino, & cùm appareat, quod confessorius non poterit omnia peccata mortalia, & circumstantias illorum cognoscere, nisi sciat modos jam dictos cum regulis suis, manifestè sequitur, quod istos modos scire omnind debet.

Tertia Conclusio est: Non sufficere, quod confessorius cognoscat omnes modos jam dictos, sed etiam oportere, ut sciat investigare, & examinare latitudinem, & profunditatem conscientiae poenitentis, iuxta illius statum, ad hoc, ut cognoscat, quae, qualia, quot & quanta peccata contra Dei legem ab illo commissa sunt. Per latitudinem autem conscientiae intelligo, quod inquisitio fiat super omnia praecipua, quatenus opus est. Per profunditatem intelligo, ut inquiratur, an fuerit consensus rationis, an peccatum sit ex malitia, habitu, consuetudine, vel ex ignorantia, & infirmitate & aliis, quae pertinent ad cognoscendum, an peccatum fuerit mortale, & quam grave. Haec conclusio probatur auctoritate, ut supra, Navari, D. Thomae, Concilii Provincialis, Carech. & aliorum multorum Doctorum. Patet etiam ratione fundata in sacro Conc. Trident. Ait enim, Confessorius debet cognoscere causam poenitentis, *id est*, crimina illius: ergo peccata debet intueri non tantum in lege, sed etiam in conscientia poenitentis: Sicut enim iudex non iudicat leges; sed reos, & Medicus non sanat infirmitates, sed infirmos: ita confessorius iudicat peccata, non legis, sed poenitentis. Quod verò debeat cognoscere profunditatem conscientiae, patet: quia Concilium Trid. ait debere cognoscere, an

peccata sint mortalia, & quàm gravia: de laetitudine etiam apparet, dum dicit omnia mortalia, non solum in genere, sed etiam in specie, & numero cognosci debere. Demùm Concil. Trid. de penitente ait, ipsum debere explicare omnes sinus, & latebras conscientie: per quæ profunditas intelligi potest. Hoc autem ad Confessatium transferri potest, dubium non est. Conclusio igitur posita vera erit.

Ex eisdem. Quarta Conclusio est. Confessarius debet scire omnia impedimenta matrimonii, tum non dirimentia, in quibus committitur peccatum mortale, ut votum simplex, sponsalia, & interdictum: tum ea, quæ dirimunt, & præcipue ea, quæ frequenter contingunt, veluti *cognatio, crimen, ligamen, honestas, si sit affinis*. Probatur primò ex communi usu, quia ubique super his examinatores interrogant: deinde ratione, cum plerique homines in statu vivant conjugali, dicta autem impedimenta sæpe in hoc statu contingant, & contingunt, si secum plurtima afferunt inconvenientia, quibus providere non potest, nisi confessarius sciat quid fieri debeat, omnino videtur rationabile ut dicta ab illis cognoscantur. Ad hæc quatuor ergo omnis scientia confessarii re- duci potest.

De scientia qua requiritur in Confessario circa Sacramentum Matrimonii. Num. 10.

Nunc magis distinctè juxta quatuor positas conclusiones, de scientia Confessarii est proponendum. Et quod attinet ad Sacramentum Matrimonii, Confessarius debet scire præcipue ea, quæ sequuntur.

Primò, debet cognoscere impedimenta non dirimentia, in quibus committitur peccatum mortale, sicut in quarta conclusione dictum est.

De his habetur in Doctr. de Sac. Matrim. c. 9. n. 2. Comp. part. 4. c. 7. Mem. conf. cap. 8.

Summilla vbi de Matrimonio.

Secundò debet scire, ut dictum est, impedimenta dirimentia, & præcipue iam dicta, quæ frequentius contingere solent.

De his agitur in Doctr. de Matrim. cap. 9. num. 3. & c. Compar. part. 2. prat. 4. c. 7. Mem. conf. c. 8.

Summilla vbi de Matrimonio.

Tertiò debet scire, quæ peccata possint committi ante contractum Matrimonium, in contrahendo, & post contractum.

De scientia, qua requiritur in Confessario circa Sacramentum Penitentiae. Num. 11.

Quod attinet ad Sacramentum penitentiae, Confessarius debet scire ea, quæ pertinent ad quatuor causas illius, nempe efficiens, materiam, formam, & finem, & hæc à Conc. prout supra, distinctè sunt explicata, summam autem modò hæc cadem proponuntur.

Primò igitur debet scire, quis sit huius sacramenti minister, quod illius officium, quæ ejusdem conditiones: Hæc enim pertinent ad causam efficientem.

De hoc Doct. de pen. c. 5. Mem. conf. c. 2.

Secundò debet habere notitiam de peccato, & de circumstantiis illius, quæ hæc est materia remota. Item de contritione, attritione, confessione, & illius circumstantiis, præcipue necessariis, & de satisfactione, quia materia proxima sunt.

De his in Doct. de pen. Memor. cap. 1. & 5.

Tertiò de forma absolutionis, Mem. cap. 1.

Quartò, de fine, effectu, & necessitate huius Sacramenti. Item de intentione ministri, Mem. cap. 1.

Ratio cur ista debent sciri, est quia ad productionem cujuscumque rei quatuor causæ omnino necessariae sunt: & si quid desit in aliqua illarum, impossibile est quod res illa bene produci possit. Cùm ergo Confessarius debeat rectè administrare Sacramentum Penitentiae, omnino dictarum causarum notitiam habere debet: & de his summam in Memoriali confess. traditum est.

De scientia qua requiritur in Confessario circa modos peccandi contra legem Dei. Num. 12.

Fortassis nimis vultum, & nimis arduum cuiquam videri potest, quod Confessarius teneatur scire omnes modos peccandi contra legem Dei, cum regulis, de quibus supra dictum est, unde etiam examen de tali scientia constitutum, ut nimis rigorosum à multis poterit iudicari: si enim casus conscientiarum sunt innumerabiles, & penè infiniti: si de illis etiam doctrina admodum diffusè,

& nimis sparium tradita est, profectio videtur ferè impossibile, ut confessarij de omnibus cum regulis dictis notitiam habere possint. Et revera prima facie res ita esse videtur. Sed re melius considerata apparet, quod dicta scientia non solum possibilis, sed etiam facilis sit. Esi enim casus conscientie innumerabiles sint, & de singulis distinctam habere notitiam multis impossibile sit, non tamen modi peccandi in tanto numero sunt, sed ad paucos, illosque distinctos, & ordinatos reduci possunt. Sicut enim omnia præcepta, ut ait Catec. Rom. cum D. August. ad Decalogum reducuntur: ita omnes modi peccandi ad illud reduci debent. Omnes autem modi peccandi contra decem præcepta, & præcipue qui principales sunt, circa triginta constitui possunt: qui numeros non adeo excessivus est. Si quis ergo ita affirmet: Omnia præcepta ad Decalogum reducuntur: Hujus Decalogi decem præcepta sunt, quæ tamen ad octo reduci possunt: Contra vnumquodque dictorum octo præceptorum quatuor modis, & non plurius, nec paucioribus peccare continget, vnde ad summum triginta duos modos enumerare continget: Quod si dicti modi colligantur, & recto ordine juxta præcepta distinguantur, & de singulis regulæ proximè tradantur, quis dicet, quod illos addiscere, vel memoria retinere, aut impossibile, aut nimis difficile sit: Hos igitur omnes modos cum regulis suis ut colligerem, distinguerem, ad ordinem redigerem summo studio curavi. Sicque collectos, & ordinatos magis diffusè in libro inscripto, (*Comparimento di tutta la Conscienza*) & compendiosè in alio, qui inscribitur (*Memoriale per li Confessori*), explicare curavi: idque lingua vernacula, ut etiam penitentibus deserviret. Hoc autem à me ideo factum est, ut scientia de modis peccandi, quæ dicta est, & possibilis, & facilis, vobis non solum ostendatur, sed etiam exhibeatur. Nunc igitur modos magis communes, & vitatos peccandi contra legem Dei proponam, & ubi in dictis libris de illis agatur annotabo.

Circa itaque primum præceptum Confessarius debet scire.

Primo, De Doctrina Christiana, *id est*, quænam sint ea quæ quilibet Christianus tenetur scire cum obliga-

tione ad mortale, & qua regula cognoscatur, quando ignorantia dictorum mortalium sit. Materia hæc quotidiana est.

De hoc Compar. 1. cap. casu 1.

Secundo, De superstitione, cum regula cognoscendi quando mortale. Materia quotidiana.

De hoc Comp. part. 1. cap. 1. casu 5.

Tertio, De hæresi, de dubiis fidei, de libris hæreticis, & denunciandis suspectis de hæ. si. cum regulis.

De hoc Comp. part. 1. cap. 1. casu 3.

Circa secundum præceptum quilibet Confessarius debet scire tres materias valde frequentes.

De blasphemis, & verbis contra Deum, &c. cum regulis, & an sit casus reservatus.

De hoc Compar. 1. p. cap. 2. casu 6. &c.

De juramento, quid, & quotuplex sit. Qui comites illius. Cum regulis quando mortale sit? An sit casus reservatus, cum est in judicio. De hoc Compar. 1. p. & cap. 2. casu 11. & part. 2. cap. 7.

De voto, quid, & quotuplex sit. Quibus regulis cognoscatur. Quando mortaliter peccetur contra illud. Quæ causæ excusent ab observantia voti. Quomodo tollatur irritatione, commutatione, dispensatione, & quæ ad ista requirantur.

De hoc Compar. parte 1. cap. 2. casu 4. 5. & parte 2. pract. 1. capite 8.

Circa tertium præceptum debet scire.

Quæ sint generalia præcepta Ecclesiæ, quando mortaliter peccetur contra illa, quæ causæ excusent ab illorum observatione.

De hoc Compar. part. 1. capite 3. casu 18. &c.

De sacramentis Ecclesiæ, quando mortaliter peccetur male ministrando, vel suscipiendo. Item de injuriis, & offensis contra res, loca, & personas sacras; Item contra bona Ecclesiastica, vel contra libertatem, immunitatem, & jurisdictionem Ecclesiasticam; cum regulis, quando mortale, & si sit excommunicatio, vel obligatio satisfaciendi. De hoc Comp. part. 1. cap. 3. casu 6. & seq. part. 2. pract. 1.

De censuris, & irregularitate. Quid sint. Quomodo pe-

ceat mort. circa illas. Quæ poenæ transgredienti appositæ & in quibus casibus incurrantur.

De hoc Comp. part. 1. c. 3. cal. 2. 6. & c. 1. part. pract. 3. c. 7. Mem. conf. c. 5. n. 10. & c. 6. n. 1. &c.

Circa quantum præceptum, quod datur superioribus, & inferioribus, debet sciri, quando excessus amoris, vel timoris inter illos sit mortale. Idem de defectu amoris, *id est*, cum invicem non faciunt, quæ facere debent. Similiter de offensis contra eosdem, cum regula quando adit circumstantia mutans speciem, veluti est, si filius patrem percutiat. De hoc Comp. part. 1. c. 4. part. 3. pract. 4.